Отчет
по результатам проведения  внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета поселений  за  2015 год.

с. Каратузское                                                      	    	        30 июня   2016 года                                                                                      
Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета поселений за 2015 год проведена ревизионной комиссией Каратузского района в соответствии со статьей 157, статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее- БК РФ), решениями сельских Советов депутатов о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля, по документам и материалам, представленными администрациями поселений.
Из четырнадцати поселений передавших полномочия  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, документы и материалы для подготовки заключений на исполнение годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2015 год (далее-годовой отчет), представлены  семью  поселениям (Каратузский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Моторский сельсовет, Таскинский сельсовет, Таятский сельсовет, Старокопский сельсовет, Черемушинский сельсовет). 
Годовые отчеты, кроме отчета Каратузского сельсовета представлены в ревизионную комиссию Каратузского района (далее-ревизионная комиссия) в срок, с нарушение статьи 264.4 БК РФ, а именно в апреле-июне месяце.
По результатам проверки установлено:
Поселениями (представленных к внешней проверки годовые отчеты)  не учитываются замечания и нарушения, установленные ревизионной комиссией ранее при проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2013 год и 2014 годы.
Имеет место  нарушения Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее-Инструкция 191н) и Инструкции о   порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности  государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее-Инструкция 33н), а именно:
- отсутствие в составе бюджетной и бухгалтерской отчетности отдельных форм (Каратузский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Таскинский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет, Старокопский сельсовет);
- представленные в составе бюджетной и бухгалтерской отчетности форм, не соответствующих формам предусмотренных в Инструкции 191н и Инструкции 33н (Каратузский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Таскинский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет, Старокопский сельсовет);
- заполнение отдельных форм бюджетной и бухгалтерской отчетности с нарушением Инструкции 191н и Инструкции 33н (Моторский сельсовет, Старокопский сельсовет, Таятский сельсовет);
-  несоответствие в бюджетной отчетности вступительного баланса на начало года заключительному балансу на конец года (Каратузский сельсовет);
- не сопоставимость идентичных показателей отдельных форм бюджетной отчетности (Таскинский сельсовет, Моторский сельсовет);
- не сопоставимость идентичных показателей отдельных форм бюджетной отчетности показателям отраженных в приложениях к проекту решения  об исполнении бюджета (Моторский сельсовет);
В графах и в кодовых зонах форм бухгалтерской  и бюджетной не заполнены графы «код по ОКТМО» (Каратузский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Таскинский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет, Таятский сельсовет).
В нарушение Инструкции 191н и Инструкции 33н бюджетная и бухгалтерская отчетность не подписана руководителем (Лебедевский сельсовет, Старокопский сельсовет).
В нарушение статьи 264.5 БК РФ имеет место в проектах решений об исполнении бюджета за 2015 год «заслушивается, обсуждается и принимается к сведению информация об исполнении бюджета за 2015 год»,  вместо «представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета» (Старокопский сельсовет).
В нарушение Устава  муниципального образования решения об исполнении бюджета вступает в силу после его подписания (Старокопский сельсовет).
Также в нарушение  статьи 264.6 БК РФ в проектах решений  об исполнении бюджета за 2014 год  не  указывается профицит (дефицит) бюджета (Старокопский сельсовет).
Недостоверно отражены показатели доходной части бюджета в представленных к проверке документах (Моторский сельсовет)
В ходе проверки приложений к годовому отчету,  установлено несоответствие  кодов доходов  бюджета и кодов источников финансирования дефицита бюджета и наименований  кодов, Приказу Минфина  от 1 июля 2013 г. N 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (Моторский сельсовет, Старокопский сельсовет).
В составе годового отчета отсутствует информация об исполнении муниципальных программ (Каратузский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Лебедевский сельсовет). 

	Динамика исполнения доходной и расходной части бюджетов представлена в таблице.

	Наименование муниципального образования
	[bookmark: _GoBack]Доходы
	Расходы
	Профицит "+"/дефицит "-"(тыс.руб.)
	Собственные доходы

	
	к уточненному плану,%
	к исполнению 2014 года,%
	к уточненному плану,%
	к исполнению 2014 года,%
	
	доля в общей структуре доходов,%
	к уточненному плану,%
	к исполнению 201 года,%

	Каратузский сельсовет
	103,1
	108,1
	98,4
	103,0
	+1085,15
	38,6
	108,6
	131,9

	Лебедевский сельсовет
	99,9
	108,1
	99,9
	107,8
	-14,48
	6,9
	99,1
	112,3

	Моторский сельсовет (показатели доходной части недостоверны)
	
	
	98,2
	
	
	
	
	

	Старокопский сельсовет 
	99,9
	134,2
	99,9
	140,8
	-119,42
	4,3
	97,9
	96,7

	Таскинский сельсовет
	101,6
	116,4
	100,0
	112,8
	+51,32
	13,0
	113,7
	127,7

	Таятский сельсовет
	100,2
	112,7
	99,8
	113,6
	-22,18
	7,8
	102,8
	87,6

	Черемушинский сельсовет
	99,9
	107,4
	95,7
	102,1
	+274,84
	7,2
	99,0
	98,4



Исполнение доходной части бюджета поселений, по которым проведена внешняя проверка,  к уточненному плану 2014  года  составило от 99,9% до 103,1%. К исполнению 2014 года  от 107,4% до 134,2%.
Структура доходов бюджетов поселений показывает, что доля налоговых и неналоговых доходов составляет от 4,3% до 38,6% в суммарных доходах местных бюджетов. 
Исполнение по расходам  в 2015 году к уточненному плану составило от  98,4% до 100%, к исполнению 2014 года  от 103,0% до 140,8%.
Приоритетные направления расходных обязательств бюджетов – культура, кинематография, жилищно-коммунальное хозяйство, общегосударственные вопросы.
На основании статьи 81 БК РФ в муниципальных образованиях были сформирован и утверждены резервные фонды. Расходы резервного фонда использованы только Каратузским сельсоветом 100%.
       Муниципальный долг поселений на 01.01.2016 года 0,0 тыс.руб.
       Муниципальные гарантии поселениями не предоставлялись.
       На конец года дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует.
Заключения по результатам проверки направлены в сельские Советы депутатов и в администрации поселений.

Председатель ревизионной комиссии
Каратузского района							        	  Л.И.Зотова


